
OPEN EDUCATIONAL RESOURCES 

Låna andras bästa idéer,  
inspirera studenternas lärande  
Fram till i dag har världens lärare publicerat mer än 1,5 miljoner lärobjekt och resurser 
på nätet. Allt från de mest konkreta övningarna till nya inspirerande reflektioner. 
Resurser som du fritt kan använda i din undervisning - öppna digitala lärresurser. 

Vill du veta var du hittar materialet, hur du använder det, vad som är tillåtet och förbjudet 
samt hur du själv kan producera dig och din pedagogik på nätet? Kom då till något av de sex 
kostnadsfria seminarier som kommer att arrangeras runt om i landet under 2010 – 2011.  

Syftet är att dokumentera och sprida kunskap om hur du bäst får tillgång till och använder 
öppna lärresurser och sociala medier inom utbildning och lärande. Seminarierna arrangeras 
av ITHU och KB (Nätverket för IT i Högre Utbildning och Kungliga Biblioteket).  

Dagens svenska försiktighet kring öppna lärresurser beror på osäkerhet om upphovsrätt, 
lagstiftning och licenser. Samt självklart också på en viss nybörjarnervositet om; när; var och 
hur.  Med seminarierna vill vi nå utbildningsledare och lärare för att stimulera användningen. 
Du kommer att få all nödvändig information, få se goda exempel och få ta del av tips och trix. 

Rätt utnyttjat blir det lättare för studenterna att lära sig. Kursmaterial och föreläsningar blir 
tillgängliga via Internet för repetition och förtydliganden. Det gör det också lättare för 
studenterna att se vad kurserna handlar om så det blir lättare att välja rätt. Kurserna blir mer 
flexibla när studenten kan repetera moment i efterhand och materialet blir också mer 
anpassat efter olika lärstilar. 

För dig som lärare eller kursledare innebär de öppna lärresurserna att du kan erbjuda dina 
studenter ett rikare och mer motiverande kursinnehåll, som samtidigt på sikt innebär mindre 
arbete. Det arbete du lägger ner på att utveckla ett bra undervisningsmaterial tjänar du in när 
du återanvänder materialet. 

För högskolan innebär en ökad öppenhet att utbildning som bedrivs görs synlig, vilket kan 
leda till ökat söktryck. I förlängningen påverkas såväl kvalité, genomströmning och ekonomi 
positivt för den egna organisationen.  

På seminarierna kommer vi att ta upp och diskutera olika aspekter på öppna lärresurser och 
på upphovsrätt. Hur Web 2.0, sociala medier och öppna lärresurser kan samverka med egna 
arkiv och studenters, lärares, utbildningsinstitutioners och allmänhetens intressen. 
 
Vissa seminarier kommer att spelas för att direktsändas samt senare sändas via nätet för 
dem som inte kan delta på plats. 



Diskussionen kommer att hållas levande via nätverket: ”Dela” http://shareanduse.ning.com/ 
På Dela och ITHU:s hemsida http:// kan du hitta filmer, presentationer & länkar för ditt 
fortsatta arbete.  

ITHU och KB vill stimulera användningen av öppna lärresurser vid svenska högskolor och 
universitet. Vi vill visa på nyttan och glädjen av att dela med sig och öka utbildningens kvalité 
med hjälp av delade erfarenheter i öppna lärresurser.  

Bakgrund:  
För 10 år sedan, i april 2001, annonserade MIT (Massachusetts Institute of Technology), ett av 
världens mest ansedda universitet, att de beslutat att lägga ut sitt kursmaterial fritt på nätet. Sedan 
dess har många universitetet följt MIT’s exempel och idag har Open CourseWare Consortium (OCW) 
över 150 medlemmar runt om i världen (men ännu har inget svenskt lärosäte valt att ansluta sig) . 
Öppenheten har bidragit till ökad rekrytering och till att man nått nya grupper av studenter. Öppna 
lärresurser finns på YouTube, iTunesU och på speciella webbplatser för öppna lärresurser eller på 
institutionernas egna webbplatser. År 2001 skapades Creative Commons, CC som ett alternativ till 
den "vanliga copyrightmärkningen" ©, ”All rights reserved”.  Med CC kan man ange vilket sätt man 
tillåter andra att använda ditt verk, (”Some rigths reserved”). CC‐licenser har även blivit vanligare i 
Sverige. STIM har på prov börjat använda CC för icke‐kommersiell användning. 

Fler resurser: 
http://www.ithu.se se Arbetsgrupper Öppna lärresurser och OER‐bloggen 
http://shareanduse.ning.com/ se OER‐gruppen på ”Dela”nätverket  
http://ocw.mit.edu/OcwWeb/ MIT Open Course Ware 
http://www.ocwconsortium.org Open Course Ware Consortium 
http://www.creativecommons.se Creative Commons i Sverige 

 
Planerade seminarier: 
 
14 april 2010 i Sundsvall 
Mittuniversitetets campus i Härnösand, Sundsvall och Östersund samt Högskolan i 
Gävle Tid: 13:15 – 16:00, lokal: 23:309 (bibliotekets video‐ och webbkonferensrum) anmälan 7 april 

1 juni 2010 i Kalmar 
Linnéuniversitet i Växjö och Kalmar samt Blekinge Tekniska Högskola 
 
23 september 2010 i Borås 
Högskolan i Borås och Högskolan i Jönköping 

13-15 okt 2010 i Stockholm (NU 2010) 
Stockholms universitet samt Kungliga Tekniska högskolan  

11 november 2010 i Karlstad 
Karlstads universitet 

3 mars 2011 i Lund 
Lunds universitet 

 


